
                      

DECIZIA NR60/10.06.2008 
  privind solutionarea contestatiei formulate de 

 S.C. “X” S.A. IASI
           inregistrata la Directia Generala a Finantelor Publice a judetului Iasi   

sub nr.......................

Directia Generala a Finantelor Publice a Judetului Iasi, prin Biroul
Solutionare Contestatii a fost sesizata de Administratia Finantelor Publice
pentru Contribuabili Mijlocii asupra contestatiei formulate de S.C. “X” S.A.
IASI cu sediul in Iasi, .............. inregistrata la Oficiul Registrului Comertului
Iasi sub nr.................., cod unic de inregistrare ........, impotriva Deciziei
referitoare la obligatiile de plata accesorii nr.....................

Suma contestata este in valoare totala de S lei si reprezinta:

 -   S lei - majorari de intarziere aferente contributiei de asigurari     
                                sociale datorata de angajator;

-   S lei - majorari de intarziere aferente contributiei individuala       
                                de asigurari sociale retinuta de la asigurati;

-  S lei - majorari de intarziere aferente contributiei de asigurare     
                                pentru accidente de munca si boli profesionale                  
                               datorata de angajator;

-  S lei - majorari de intarziere aferente contributiei de asigurari      
                                pentru somaj datorata de angajator;

-   S lei - majorari de intarziere aferente contributiei                         
                                angajatorilor la Fondul de garantare pentru plata               
                                creantelor salariale;

-  S lei - majorari de intarziere aferente varsamintelor de la             
                               persoanele juridice, pentru persoanele cu handicap           
                               neincadrate.

Contestatia este semnata de reprezentantul legal al societatii,
director economic d-na TANASUCA VIORICA si poarta amprenta stampilei,
in original.

Contestatia a fost depusa in termenul legal de 30 de zile prevazut
de art.207 alin.(1) din Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de
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procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,
tinand cont de data comunicarii actului atacat, prin posta in data de
23.04.2008, conform confirmarii de primire anexata in copie la dosarul cauzei
si, data depunerii contestatiei, 22.05.2008, inregistrata la organul fiscal sub
nr...............

Contestatia este insotita de Referatul privind propunerea de
solutionare a contestatiei, nr.............., semnat de conducatorul organului care
a incheiat actul atacat, respectiv Administratia Finantelor Publice pentru
Contribuabili Mijlocii, prin care propune respingerea contestatiei formulate de
S.C. “X” S.A. IASI.

Directia Generala a Finantelor Publice a judetului Iasi, prin Biroul
Solutionare Contestatii, constatand ca sunt indeplinite dispozitiile art.205
alin.(1), art.206 alin.(1), art. 207 alin.(1) si art. 209 alin.(1) lit.a) din Ordonanta
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu
modificarile si completarile ulterioare, este investita sa se pronunte asupra
contestatiei.

I. S.C. “X” S.A. IASI contesta majorarile de intarziere in suma
totala de S lei stabilite de organul fiscal prin Decizia referitoare la obligatiile
de plata accesorii nr..........., aferente obligatiilor fiscale principale stabilite prin
Decizia de impunere nr.................. de catre Inspectia Fiscala.

Contestatoarea considera ca decizia este neintemeiata, motivand
in sustinerea  contestatiei faptul ca, potrivit prevederilor art.111 alin.(2) lit.b)
din Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, termenul de plata se
stabileste in functie de data comunicarii actului administrativ fiscal. Decizia de
impunere nr................ i-a fost comunicata in data de 29.02.2008, astfel ca
termenul de plata este pana la data de 20.03.2008, precizand faptul ca a
achitat obligatiile de plata in data de 20.03.2008.

 
II. Organul fiscal din cadrul Administratiei Finantelor

Publice pentru Contribuabili Mijlocii a stabilit prin Decizia referitoare la
obligatiile de plata accesorii nr................, in temeiul art.88 lit.c) si art.119 din
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata, cu completarile si modificarile ulterioare, majorari de intarziere in
suma totala de S lei, calculate pe perioada 29.02.2008 - 20.03.2008, pentru
obligatiile de plata stabilite prin Decizia de impunere nr................. de catre
Inspectia Fiscala din cadrul aceleeasi unitati fiscale.

III. Avand in vedere constatarile organului fiscal, motivatiile
contestatoarei, documentele existente la dosarul cauzei, precum si
prevederile actelor normative in vigoare se retin urmatoarele:
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Cauza supusa solutionarii consta in a ne pronunta daca,
legal, organul fiscal a stabilit in sarcina societatii, pe perioada
29.02.2008 - 20.03.2008, majorari de intarziere aferente diferentelor
suplimentare de creante fiscale stabilite prin Decizia de impunere
nr............. de catre Inspectia Fiscala, in conditiile in care, aceste debite,
achitate in cadrul termenului de plata prevazut in decizia de impunere,
respectiv la data de 20.03.2008, reprezinta diferente de creante fiscale
datorate pentru perioada ................

In fapt, prin Decizia de impunere nr..............., comunicata
contestatoarei in data de 29.02.2008, organele de inspectie fiscala din cadrul
Administratiei Finantelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii - Inspectia
Fiscala, au stabilit in sarcina S.C. “X” S.A. IASI urmatoarele diferente
suplimentare de creante fiscale:

-  S lei - contributia de asigurari sociale datorata de                        
                               angajator pentru perioada  04/2004-07/2007;

-  S lei - contributia individuala de asigurari sociale retinuta             
                               de la asigurati pentru perioada  04/2004-07/2007;

-  S lei - contributia de asigurare pentru accidente de munca          
                               si boli profesionale datorata de angajator pentru                 
                              perioada  04/2004-08/2007;

-  S lei - contributia de asigurari pentru somaj datorata de               
                               angajator pentru perioada  04/2004-12/2007;

-   S lei - contributia angajatorilor la Fondul de garantare              
                                 pentru plata creantelor salariale pentru perioada              
                                 01/2007-12/2007;

-   S lei - varsaminte de la persoanele juridice, pentru                     
                                persoanele cu handicap neincadrate pentru                       
                               perioada  12/2002-12/2006.

Prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr....... din
17.04.2008, organul fiscal din cadrul aceleasi unitati fiscale a stabilit in
sarcina societatii majorari de intarziere in suma totala de S lei aferente
acestor debite, calculate pana data achitarii acestora, respectiv pe perioada
29.02.2008 - 20.03.2008.

Societatea considera ca nu datoreaza majorarile de intarziere
stabilite de organul fiscal pe perioada respectiva,  deoarece debitele au fost
achitate in data de 20.03.2008, termen indicat conform punctului 4 “Termenul
de plata” din Decizia de impunere nr................, comunicata in data de
29.02.2008, conform caruia, “Diferenta de impozit, taxa sau contributie
constatata de organele de inspectie fiscala si stabilita de plata precum si
obligatiile accesorii aferente acestora se platesc in functie de data
comunicarii prezentei, astfel: 
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- pana la data de 5 a lunii urmatoare, cand data primirii este
cuprinsa in intervalul 01-15 din luna;

- pana la data de 20 a lunii urmatoare, cand data primirii este
cuprinsa in intervalul 16-31 din luna;”

In drept, potrivit prevederilor art. 120 alin.(2) din Ordonanta
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu
modificarile si completarile ulterioare, “Pentru diferentele suplimentare de
creante fiscale rezultate din corectarea declaratiilor sau modificarea
unei decizii de impunere, majorarile de intarziere se datoreaza incepand
cu ziua imediat urmatoare scadentei creantei fiscale pentru care s-a
stabilit diferenta si pana la data stingerii acesteia inclusiv.” 

Referitor la termenul de plata a acestor diferente, art. 111 din
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, precizeaza:

“(2) Pentru diferentele de obligatii fiscale principale si pentru
obligatiile fiscale accesorii, stabilite potrivit legii, termenul de plata se
stabileste in functie de data comunicarii acestora, astfel:
    a) daca data comunicarii este cuprinsa in intervalul 1-15 din
luna, termenul de plata este pana la data de 5 a lunii urmatoare;
    b) daca data comunicarii este cuprinsa in intervalul 16-31 din
luna, termenul de plata este pana la data de 20 a lunii urmatoare."

Potrivit prevederilor art.120 alin.(2) din Ordonanta Guvernului
nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare invocate mai sus, societatea datoreaza majorari de
intarziere pentru diferentele de impozite si taxe stabilite de organele de
inspectie fiscala, incepand cu ziua urmatoate scadentei creantei fiscale si
pana la data stingerii acestora, adica pana la data de 20.03.2008.

Asa cum reiese din documentele existente la dosarul cauzei,
diferentele suplimentare de creante fiscale stabilite prin Decizia de impunere
nr................. au fost stinse prin plata la data de 20.03.2008. Pentru aceste
debite organele de inspectie fiscala au stabilit majorari de intarziere pana la
data de 29.02.2008, data la care a fost comunicata contestatoarei Decizia de
impunere nr....................
.

Termenul de plata stabilit in  functie de data comunicarii titlului de
creanta reprezinta data stabilita pentru colectarea creantelor fiscale, care
difera de notiunea de termen de scadenta a obligatiilor fiscale, stabilit in
functie de data nasterii obligatiilor de plata.
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Avand in vedere cele retinute mai sus, rezulta ca, legal, organul
fiscal a stabilit, pe perioada 29.02.2008 - 20.03.2008, in sarcina S.C. “X”
S.A. IASI majorari de intarziere, urmand a se respinge contestatia formulata
de catre aceasta, ca neintemeiata.

Pentru considerentele invederate si in temeiul art. 210 din
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, in baza Ordinului
ministrului finantelor publice nr.1414/2005, Directorul executiv al Directiei
Generale a Finantelor Publice a judetului Iasi,

                 DECIDE:
Art.1 Respingerea contestatiei formulate de S.C. “X” S.A. IASI,

ca neintemeiata, pentru suma totala de S  lei, reprezentand:
- S lei - majorari de intarziere aferente contributiei de asigurari       

                              sociale datorata de angajator;
- S lei - majorari de intarziere aferente contributiei individuala         

                              de asigurari sociale retinuta de la asigurati;
-  S lei - majorari de intarziere aferente contributiei de asigurare     

                               pentru accidente de munca si boli profesionale                   
                              datorata de angajator;

- S lei - majorari de intarziere aferente contributiei de asigurari       
                               pentru somaj datorata de angajator;

-  S lei - majorari de intarziere aferente contributiei                          
                               angajatorilor la Fondul de garantare pentru plata                
                               creantelor salariale;

-  S lei - majorari de intarziere aferente varsamintelor de la             
                               persoanele juridice, pentru persoanele cu handicap           
                               neincadrate.

Art.2 Serviciul secretariat administrativ va comunica prezenta
decizie contestatoarei, Administratiei Finantelor Publice pentru Contribuabili
Mijlocii, spre a fi dusa la indeplinire.

In conformitate cu prevederile art.210 alin.(2) din Ordonanta
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala,republicata, cu
modificarile si completarile ulterioare, decizia emisa ca urmare a solutionarii
contestatiei este definitiva in sistemul cailor administrative de atac.

Impotriva prezentei decizii se poate formula actiune in contencios
administrativ, in termen de 6 luni de la comunicare, la Tribunalul Iasi.
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